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skab. Dermed er der også for Danmark 
skabt et solidt grundlag for aktivt at deltage 
i løsningen af de opgaver, som de ni EF-lande 
står over for. Det drejer sig både om det 
traktatlige samarbejde og om det udenrigs- 
politiske samarbejde regeringerne imellem. 

Det udenrigspolitiske samarbejde hindrer 
ikke Danmark i at vise en selvstændig profil. 
Det giver Danmark større indflydelse, og 
det giver mulighed for, at Europa kan tale 
med større vægt i internationale spørgsmål. 

Jeg vil også pege på den vigtige rolle, EF 
har i den nuværende økonomiske krise. Vi 
kan kun komme ud af krisen, hvis en række 
betydende lande inden for og uden for EF 
tilrettelægger en ekspansiv økonomisk poli- 
tik. Dette er erkendt inden for EF, bl. a. på 
topmødet i Bruxelles i juli. Jeg anser det 
for væsentligt, at disse bestræbelser videre- 
føres. 

Det nordiske samarbejde på det politiske 
og økonomiske plan har efter regeringens 
opfattelse fortsat store muligheder. De nor- 
diske landes forskellige placering 홢 sikker- 
hedspolitisk og europapolitisk 홢 gør deres 
samarbejde til en faktor, der bidrager til 
afspændingen i vor del af Europa. 

Sikkerheds- og samarbejdskonferencen i 
Helsingfors sluttede med vedtagelsen af et 
dokument, som, i det omfang dets indhold 
føres ud i livet af alle de deltagende stater, 
vil være et udtryk for en politisk afspænding. 
Denne afspænding må følges op af forsøg på 
at mindske den militære spænding. 

Det synspunkt vil vi også anlægge på 
samarbejdet inden for NATO, som stadig 
udgør fundamentet i vor sikkerhedspolitik. 
NATO er nemlig på én gang garant for sik- 
kerheden og for fremme af afspændingen. 

Den brede tilslutning til vor sikkerheds- 
politik har også fundet udtryk i forsvars- 
forliget af 1973. Gennemførelsen er forløbet 
planmæssigt, og det har givet stabilitet om- 
kring forsvarets virksomhed. Regeringen vil 

være indstillet på allerede i denne folketings- 
samling at indlede forhandlinger om ram- 
merne for forsvaret efter udløbet af forliget. 

Regeringen har på det skarpeste taget af- 
stand fra det spanske diktaturs umenneske- 
lige behandling af politiske modstandere. 
Den stramning af den politiske linje, som 
Francoregimet har indledt i den seneste tid, 
vil vanskeliggøre Spaniens samarbejde med 
det øvrige Vesteuropa. 

Portugal frigjorde sig jo fra fascismen, men 
stod i fare for at ende i et kommunistisk 
diktatur. Den seneste udvikling i Portugal 
giver grund til en vis optimisme med hensyn 
til den fortsatte demokratiseringsproces. 
Denne udvikling giver Danmark en forplig- 
telse til at yde Portugal den bistand, der er 
så stærkt brug for. Det må også i denne for- 
bindelse være på sin plads igen at under- 
strege, at Danmark tager afstand fra dikta- 
tur uanset farven. 

Vi skal ubetinget støtte de grundlæggende 
principper i FN og holde fast ved, at FN 
bør omfatte alle stater. 

FN er inde i en udvikling, som til tider 
rejser meget vanskelige problemer. Det er 
bl. a. i FN, modsætningerne mellem udvik- 
lingslandene og de industrialiserede lande 
brydes. Regeringen vil støtte bestræbelserne 
for at udligne modsætningerne gennem 
større økonomisk, politisk og social retfær- 
dighed. Jeg mener også, at det er opmun- 
trende, at såvel FNs 7. ekstraordinære sam- 
ling som åbningen af 30. ordinære general- 
forsamling har fundet sted i en saglig og en 
konstruktiv atmosfære. Det giver grund til 
at tro på, at der kan nås resultater gennem 
disse forhandlinger. 

Udviklingslandenes politiske frigørelse er 
ikke blevet ledsaget af en økonomisk frem- 
gang, som svarer til deres rimelige forvent- 
ninger. 

Regeringen finder det overordentlig be- 
tydningsfuldt, at der på FNs generalforsam- 
ling er opnået bred enighed mellem industri- 


